№1-161/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

27 июля 2020 года г. Сызрань

Сызранский городской суд Самарской области в составе

председательствующего судьи Заварихиной Я.С.,

при секретаре Вобленко Р.С.

с участием государственного обвинителя Никитина Е.В. 

подсудимого ФИО1, 

защитника в лице адвоката Юрасова А.П., представившего удостоверение № *** от 26.06.2018 и ордер № *** от 07.02.2020,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-161/2020 в отношении

ФИО1, ***** года рождения, уроженца *******, гражданина * * *, не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: *******, проживающего по адресу: *******, судимого:

* * *

* * *;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.228 УК РФ,

У с т а н о в и л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Так, он 03.12.2019 в период времени с 10 часов 00 минут до 11 часов 00 минут, более точное время не установлено, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, заведомо зная, что свободный оборот наркотических средств запрещен в Российской Федерации, находясь в «* * *», расположенном на *******, более точное место не установлено, незаконно приобрел, путем присвоения найденного, один полимерный сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), общей массой не менее 3,6 грамма, то есть в крупном размере, которое стал незаконно хранить в палате № *** ГБУЗ СО «Сызранский наркологический диспансер» по адресу: *******, по месту своего временного нахождения.

04.12.2019 в период времени с 10 часов 10 минут до 10 часов 20 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Исследование одежды и вещей, находящихся при физическом лице», проводимого сотрудниками ОНК МУ МВД России «Сызранское» в палате № *** ГБУЗ СО «Сызранский наркологический диспансер» у ФИО1 в носке, одетом на правую ногу был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом, которое согласно заключения эксперта № *** от 09.12.2019 является наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 3,04 грамма, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта, для личного употребления. Также 04.12.2019 в период времени с 10 часов 21 минуты до 10 часов 40 минут в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в палате № *** ГБУЗ СО «Сызранский наркологический диспансер» под кроватью, расположенной слева от входа в палату, был обнаружен и изъят стеклянный флакон с находящейся внутри жидкостью, массой 2,92 г и объемом 2,60 мл, которая согласно заключения эксперта № *** от 09.12.2019 является наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой наркотического средства в высушенном виде 0,56 грамма, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, а всего было обнаружено и изъято вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), которое включено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 36.06.1998 и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, общей массой 3,6 грамма, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 соответствует крупному размеру.

Подсудимый ******** в судебном заседании вину признал полностью, пояснил, что 02.12.2019 он лег на принудительное лечение в «Сызранский наркологический диспансер» по адресу: *******, где состоит на учете с диагнозом «* * *». Наркотические средства он употребляет периодически с 2000 года. 03.12.2019 он вышел на прогулку из наркологического диспансера, гуляя в * * *» по *******, он поднял сверток, который лежал у дерева и понял, что в нем находится наркотическое средство «героин», так как ранее его уже употреблял. Он взял сверток и потом его принес с собой в больницу, где употреблял «героин» путем внутримышечных инъекций с помощью шприца. 04.12.2019 примерно в 10 часов 00 минут в палату № ***, где он лежал вместе с ********, который также проходил принудительное лечение, зашли трое сотрудников полиции, которые показали служебные удостоверения, и двое незаинтересованных лиц. Далее в присутствии незаинтересованных лиц он представился, назвал свои данные. Сотрудники полиции пояснили, что в настоящее время будет проводиться исследование его вещей, на наличие запрещенных в гражданском обороте веществ и предметов. Всем были разъяснены права и обязанности. Ему было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, если таковые имеются при нем. Он пояснил, что у него есть наркотическое средство - «героин», после чего в присутствии незаинтересованных лиц и сотрудников полиции, он достал один полимерный сверток, перетянутый черной ниткой из носка, одетого на его правой ноге, и положил его на стол. После этого сотрудник полиции сверток осмотрел, в нем находилось порошкообразное вещество. Данный сверток был упакован в полимерный пакет и опечатан, где он и понятые поставили свои подписи. При исследовании его одежды также был изъят сотовый телефон, одноразовый шприц с иглой и остатками вещества бурого цвета. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором они понятые расписались. Далее, сотрудники полиции в присутствии заведующей отделения провели обследование палаты, в результате чего под его кроватью при входе справа, был обнаружен стеклянный пузырек с находящейся в нем жидкостью. Данный пузырек сотрудники полиции изъяли и упаковали, был составлен соответствующий акт обследования, с которым они ознакомились и в нем расписались. По факту изъятия у него порошкообразного вещества пояснил, что в свертке находится наркотическое средство «героин», который он хранил для личного употребления, так как длительное время имеет наркотическую зависимость. По данному факту, также был составлен соответствующий протокол исследования. Он проживает по адресу: ******* матерью, которой 83 года, она является пенсионеркой, имеет заболевания, он помогает ей. Сам имеет хронические заболевания: «* * *» (том 1 л.д. 62-64, том 1 л.д. 79-80, том 1 л.д. 115-118).

Кроме полного признания подсудимым ФИО1 своей вины, его вина в совершении преступления полностью подтверждается совокупностью следующих собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств, а именно:

- показаниями свидетеля ********, который в судебном заседании пояснил, что является оперуполномоченным ОКОН МУ МВД России «Сызранское», куда поступила оперативная информация о том, что ФИО1 причастен к незаконному хранению наркотических средств на территории г. Сызрани. Также в ОКОН поступила оперативная информация о том, что ФИО1 со 02.12.2019 будет проходить стационарное лечение в наркологическом диспансере г. Сызрани от наркотической зависимости и при себе будет иметь наркотическое средство, в связи с чем в целях отыскания и изъятия из незаконного оборота наркотических средств, а также документирования преступной деятельности ФИО1 04.12.2019 им совместно с оперуполномоченным ОКОН МУ МВД России «Сызранское» ******** и стажером - оперуполномоченным ОКОН ******** было проведено ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно палаты № *** в наркологическом диспансере *******. С целью проведения указанного ОРМ в отношении ФИО1 для участия в качестве незаинтересованных лиц были приглашены двое мужчин. Примерно в 10 часов 00 минут с согласия заведующей отделения и с её участием они попросили представиться находившихся в палате № *** вышеуказанного учреждения мужчин. Один представился, как ФИО1, второй, как ********. После разъяснения прав и обязанностей, ФИО1 было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, если таковые имеются при нем. ******** пояснил, что у него имеется при себе наркотическое средство «героин». После чего заведующая отделением вышла из палаты в коридор на время проведения досмотра ФИО1 В присутствии незаинтересованных лиц ФИО1 выдал полимерный сверток, перетянутый черной ниткой из правого носка, одетого на нем, и положил его на стол. Далее он осмотрел сверток, в нем находилось порошкообразное вещество. После этого, при исследовании одежды ФИО1, в кармане одетых на нем трико был обнаружен сотовый телефон. Также в другом кармане трико у ФИО1 был обнаружен одноразовый шприц со вставленной в него иглой и остатками вещества бурого цвета. Более при нем ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. По данному факту был составлен протокол, с правильностью составления которого все присутствующие ознакомились и расписались. После чего он попросил войти в палату заведующую отделения и в ее присутствии провели обследование палаты. В результате обследования, под кроватью ФИО1, при входе справа, был обнаружен стеклянный пузырек с находящейся в нем жидкостью. Более в палате ничего обнаружено и изъято не было. По данному факту был составлен соответствующий акт обследования, с которым все ознакомились и в нем расписались. Вышеуказанные полимерный сверток с порошкообразным веществом, сотовый телефон с сим-картами, одноразовый шприц с остатками вещества бурого цвета, пузырек с жидкостью были изъяты. Всё изъятое было отдельно упаковано в полимерные пакеты и опечатано, на которых расписались ФИО1, незаинтересованные лица и Свидетель №4 Затем все участвующие лица, в том числе и ФИО1, проследовали в отдел, где ФИО1 был опрошен по данному факту;

- показаниями свидетеля ********, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, аналогичными по своему содержанию (том 1 л.д. 96-98);

- показаниями свидетеля Свидетель №5, который в судебном заседании пояснил, что 04.12.2019 точного времени он не помнит, его со знакомым ******** сотрудник полиции пригласил принять участие в качестве незаинтересованных лиц при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно палаты в наркологическом диспансере г. Сызрани. Они согласились. Пройдя в наркологический диспансер, они и трое сотрудников полиции с согласия заведующего отделением проследовали за ней на 2 этаж, в палату № ***, где в её присутствии сотрудники полиции, представившись и предъявив служебные удостоверения, попросили представиться находящихся в палате лиц. Ими оказались подсудимый и еще один мужчина. Сотрудники полиции разъяснили всем права и обязанности, после чего ФИО1 было добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, если таковые имеются при нем. Заведующая отделением вышла из палаты в коридор на время проведения досмотра ФИО1 После этого ФИО1 пояснил, что у него имеется при себе наркотическое средство «героин» и выдал полимерный сверток из правого носка и положил его на стол. После этого при исследование одежды ФИО1, в кармане трико был обнаружен сотовый телефон и одноразовый шприц. Всё обнаруженное при ФИО1 было изъято, упаковано и опечатано, на которых расписался ФИО1, он, второй понятой и сотрудники полиции. Более при нём ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. Был составлен соответствующий протокол, в котором он также расписался, в нем все было изложено верно. После этого сотрудники полиции попросили войти в палату заведующую отделением и в ее присутствии провели обследование палаты. В результате обследования, под кроватью был обнаружен стеклянный пузырек с находящейся в нем жидкостью. Данный пузырек сотрудники полиции также изъяли и упаковали. Более в палате ничего обнаружено и изъято не было, по данному факту был составлен соответствующий акт обследования, с которым они ознакомились и в нем расписались. После этого все проследовали в отдел полиции, где были опрошены;

- показаниями свидетеля ********, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что с 2016 года он состоит на учете в наркологическом диспансере, как наркозависимый. В период с 02.12.2019 по 04.12.2019 он находился на стационарном лечении в ГБУЗ СО «Сызранский наркологический диспансер», расположенном по адресу: *******. Он лежал в палате № *** данного диспансера, также со 02.12.2019 с ним в палате находился ФИО1, с которым он познакомился в лечебном учреждении. Ему известно, что ФИО1 также, как и он проходил лечение от наркозависимости. 04.12.2019 примерно в 10 часов 00 минут к ним в палату вошла заведующая отделением ******** и с ней еще вошли пятеро парней, трое из которых представились сотрудниками полиции, а двоих сотрудники полиции представили, как незаинтересованных лиц. Сотрудники полиции пояснили, что они подозревают ФИО1 в причастности к незаконному обороту наркотических средств и пояснили, что сейчас будет проводиться исследование одежды и обследование самой палаты с целью отыскания и изъятия запрещенных веществ. После чего сотрудник полиции предложил ФИО1 добровольно выдать запрещенные вещества, если таковые имеются, на что ФИО1 пояснил, что таковые имеются и выдал из правого носка полимерный сверток, перевязанный нитью чёрного цвета с находящимся в нем порошкообразным веществом. Сотрудники полиции осмотрели содержимое свертка, после чего изъяли и упаковали в полимерный пакет. При исследовании одежды ФИО1, как ему известно, сотрудники полиции изъяли у него сотовый телефон марки «BQ» и шприц из кармана трико. Данные предметы сотрудники полиции также изъяли и упаковали в другие два пакета. Горловины полимерных пакетов были перевязаны нитью, концы нитей оклеены отрезками бумаги с оттиском, на которой расписались сотрудник полиции, незаинтересованные лица и ФИО1. По данному факту был составлен соответствующий протокол. Далее сотрудники полиции в присутствии заведующей отделением провели обследование палаты, в результате которого под кроватью ФИО1 был обнаружен стеклянный пузырек с находящейся в нем жидкостью. Данный пузырек сотрудники полиции изъяли и упаковали в полимерный пакет, а горловину перевязали нитью, концы нитей оклеили отрезком бумаги с оттиском печати, на которой расписались сотрудник полиции, незаинтересованные лица и ФИО1. Более в палате ничего обнаружено и изъято не было, после чего по данному факту был составлен соответствующий акт обследования, с которым они ознакомились и в нем расписались (том 1 л.д. 100-102);

- показаниями свидетеля ********, оглашенными в судебном заседании на основании ч.3 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она работает в должности заведующей наркологического диспансера, расположенного по адресу: *******. ФИО1 проходил стационарное лечение со 02.12.2019 в их учреждении. 04.12.2019 примерно в 10 часов 00 минут в наркологический диспансер пришли сотрудники полиции, которые пояснили, что они располагают информацией о преступной деятельности ФИО1, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и что он занимается хранением и употреблением таковых в палате их лечебного учреждения, в связи с чем они намерены провести обследование палаты и досмотр ФИО1 Она пояснила, что в настоящее время ФИО1 находится в палате № ***, дала разрешение на проведение обследования палаты № *** в ее присутствии. Когда они вошли в палату № ***, там находился ФИО1 и второй пациент ********, также проходящий лечение. Сотрудники полиции представились, предъявили свои служебные удостоверения, представили им двоих мужчин, как незаинтересованных лиц, в присутствии которых будет проводиться обследование помещения палаты, а также личный досмотр ФИО1 Затем в присутствии незаинтересованных лиц, один из сотрудников полиции попросил представиться лиц, находящихся в палате, что они и сделали. Сотрудники полиции пояснили, что сейчас будет проводиться исследование одежды и вещей ФИО1 на наличие запрещенных в гражданском обороте веществ. Всем были разъяснены права и обязанности, после чего она вышла из палаты в коридор, чтобы сотрудник полиции произвел досмотр ФИО1 только в присутствии лиц мужского пола. Через несколько минут сотрудник полиции сообщили ей, что в ходе исследования одежды ФИО1 у него обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом внутри, в котором, как пояснил ФИО1, находится наркотическое средство «героин». Далее сотрудники полиции провели обследование палаты, в результате которого под кроватью ФИО1, расположенной при входе справа, был обнаружен стеклянный пузырек с находящейся в нем жидкостью. Данный пузырек сотрудники полиции изъяли и упаковали в полимерный пакет, а горловину перевязали нитью, концы нитей оклеили отрезком бумаги с оттиском печати, на которой расписались сотрудник полиции, незаинтересованные лица и ФИО1. Более в палате ничего обнаружено и изъято не было. По данному факту был составлен соответствующий акт обследования, с которым ознакомилась она, ФИО1, ******** и двое незаинтересованных лиц. Далее она вышла из палаты и сотрудники полиции провели исследование одежды и вещей ********, так как сотрудники полиции пояснили, что ******** может хранить при себе наркотические средства, принадлежащие ФИО1, в результате которого, как ей известно, у него запрещенных веществ обнаружено и изъято не было. По факту изъятия со слов сотрудников полиции, ей известно, что ФИО1 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство «героин», который он хранил для личного употребления. Также в стеклянном пузырьке находится раствор наркотического средства «героин», который ФИО1 хранил для личного употребления. Затем ФИО1 был направлен на медицинское освидетельствование в СНД, по результатам которого был установлен первоначальный факт одурманивания, позволяющий предположить состояние опьянения, после чего за допущенное нарушение пребывания в лечебном учреждении, ФИО1 был выписан. (том 1 л.д. 103-105);

- показаниями эксперта ********, которая в судебном заседании пояснила, что ей в соответствии с постановлением следователя о назначении физико-химической экспертизы на исследование поступили два полимерных пакета, опечатанных бирками с оттисками печати и сопроводительными надписями. 09.12.2019 ею была произведена экспертиза, объектами которой являлись в одном пакете - стеклянный флакон с жидкостью, в другом пакте – сверток с порошкообразным веществом внутри, который был перевязан, на ее взгляд, нитью серого цвета. Указанный сверток с порошкообразным веществом ею был вскрыт для производства исследований, по окончанию которых она перевязала сверток теми же нитями. Порошкообразное вещество, согласно сопроводительному документу, изъятое 04.12.2019 у ФИО1, является наркотическим веществом героин (диацетилморфин), масса которого составила 3,04г. Жидкость, согласно сопроводительному документу, изъятое 04.12.2019 у ФИО1, является наркотическим средством героин (диацетилморфин), масса которого в высушенном виде составила 0,56г. Провести физико-химическое исследование по идентификации порошкообразного вещества и вещества, полученного после выпаривания жидкости, представленной на исследование в стеклянном флаконе, невозможно, поскольку при исследовании жидкость была подвергнута физическому воздействию для определения массы сухого остатка. Также ей в соответствии с постановлением следователя о назначении физико-химической экспертизы на исследование поступил один полимерный пакет, опечатанный биркой с оттисками печати и сопроводительными надписями. 11.12.2019 ею была произведена экспертиза, объектами которой являлись одноразовый медицинский шприц и присоединенная к нему инъекционная игла. По окончанию проведения исследования на представленных шприце и игле, согласно сопроводительному документу изъятых 04.12.2019 в ходе исследования вещей и предметов одежды ФИО1, не обнаружено следов исследуемого наркотического средства в пределах чувствительности используемых методов. Нарушения целостности упаковки ее обнаружено не было.

Кроме того, вина ФИО1 также подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела, а именно:

- протокол исследования одежды и вещей, находящихся при физическом лице от 04.12.2019, в ходе проведения которого ФИО1, находясь в палате № *** ГБУЗ СО «Сызранский наркологический диспансер», выдал из правого носка, одетого на ногу, полимерный сверток, перевязанный нитью черного цвета с порошкообразным веществом внутри, из левого кармана трико изъят сотовый телефон марки «BQ OPTION», из правого кармана трико изъят одноразовый шприц объемом 2 мл с иглой (том 1 л.д. 13-17);

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 04.12.2019, в ходе проведения которого в палате № *** ГБУЗ СО «Сызранский наркологический диспансер» по адресу: *******, слева от входа под кроватью ФИО1, у стены обнаружен стеклянный пузырек с находящейся внутри жидкостью (том 1 л.д. 18-22);

- заключением эксперта № *** от 09.12.2019, согласно которого порошкообразное вещество, изъятое 04.12.2019 у ФИО1 в ходе обследования палаты № *** ГБУЗ СО «Сызранский наркологический диспансер» по адресу: *******, является наркотическим средством героин (диацетилморфин) массой 3,04 г. Жидкость, массой на момент проведения исследования 2,92 г и объемом 2,60 мл, изъятая 04.12.2019 в ходе обследования палаты № *** ГБУЗ СО «Сызранский наркологический диспансер» по адресу: *******, является наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой наркотического средства в высушенном виде 0,56 г. (том 1 л.д. 37-40);

- протоколом осмотра предметов от 23.12.2019, согласно которому осмотрены результаты оперативно-розыскной деятельности: постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд; постановление о рассекречивании материалов ОРМ; рапорт от 04.12.2019 оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Сызранское» майора полиции ********; рапорт от 04.12.2019 оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Сызранское» майора полиции ********; опрос ********; протокол исследования одежды и вещей, находящихся при физическом лице от 04.12.2019; акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 04.12.2019; протокол исследования одежды и вещей, находящихся при физическом лице от 04.12.2019; опрос Свидетель №5; опрос ********; опрос ФИО1; опрос ********; постановление о назначении физико-химических экспертиз от 05.12.2019; заключение эксперта № *** от 09.12.2019 (том 1 л.д. 83-85);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 23.12.2019, согласно которому признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд; постановление о рассекречивании материалов ОРМ; рапорт от 04.12.2019 оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Сызранское» майора полиции ********; рапорт от 04.12.2019 оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Сызранское» майора полиции ********; опрос ********; протокол исследования одежды и вещей, находящихся при физическом лице от 04.12.2019; акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 04.12.2019; протокол исследования одежды и вещей, находящихся при физическом лице от 04.12.2019; опрос Свидетель №5; опрос ********; опрос ФИО1; опрос ********; постановление о назначении физико-химических экспертиз от 05.12.2019; заключение эксперта № *** от 09.12.2019, указанные доказательства хранить при уголовном деле (том 1 л.д. 86-87);

- протоколом осмотра предметов от 22.01.2020, согласно которому осмотрены: пакет из прозрачного полимера, изъятый 04.12.2019 в ходе обследования палаты № *** ГБУЗ СО «Сызранский наркологический диспансер», с находящимся внутри стеклянным флаконом и порошкообразным веществом, являющимся наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой наркотического средства в высушенном виде 0,56 г; пакет из прозрачного полимера, изъятый 04.12.2019 у ФИО1 с находящимся внутри полимерным свертком с порошкообразным веществом, являющимся наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 3,04 г; пакет из прозрачного полимера, изъятый 04.12.2019 у ФИО1 с находящимся внутри медицинским шприцом и инъекционной иглой; пакет из прозрачного полимера, изъятый 04.12.2019 у ФИО1 с находящимся сотовым телефоном марки «BQ OPTION» (том 1л.д. 88-89);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 22.01.2020, согласно которому признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу наркотическое средство героин (диацетилморфин) остаточной массой 2,94 г; наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой наркотического средства в высушенном виде 0,56 г; стеклянный флакон; медицинский шприц и инъекционная игла; сотовый телефон марки «BQ OPTION» (том 1 л.д. 90).

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, с учетом требований ст. ст. 87,88 УПК РФ, суд приходит к выводу, что все вышеизложенные доказательства согласуются между собой, дополняют друг друга и получены в соответствии с требованиями уголовно - процессуального закона, в связи с чем являются допустимыми, относимыми, достоверными и достаточными для выводов о виновности подсудимого.

Суд полагает, что действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч.2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО1, суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым ФИО1, совершившим преступление, относящееся к категории тяжких преступлений, мотивы и способ его совершения, данные о личности подсудимого и его отношение к содеянному, в том числе наличие обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи и предупреждение совершения им новых преступлений.

Согласно данным, характеризующим личность подсудимого, следует, что ФИО1 судим, на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, наблюдается у врача-нарколога, на учете в уголовно-исполнительной инспекции не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, по месту содержания в ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по Самарской области характеризуется удовлетворительно, за время пребывания в данном учреждении поощрений и взысканий не имел, также в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком до погашения судимости.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому суд признает активное способствование расследованию преступления, выразившееся в дачи изобличающих себя показаний и сообщение обстоятельств совершенного преступления в силу п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ.

В качестве иных смягчающих наказание обстоятельств в силу ч. 2 ст.61 УК РФ суд учитывает признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику по месту жительства и удовлетворительную по месту содержания, наличие на иждивении престарелой матери, страдающей заболеваниями, а также состояние здоровья и возраст подсудимого.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого суд признает рецидив преступлений.

Основания для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ отсутствуют, поскольку, судом установлено обстоятельство, отягчающие наказание ФИО1

Суд также не находит оснований для применения положений ст.64, ст.73 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления по делу судом не установлено, учитывая при этом фактические обстоятельства совершенного подсудимым преступления и степень его общественной опасности.

Вместе с тем, с учетом наличия вышеуказанной совокупности смягчающих обстоятельств, возраста подсудимого и его состояния здоровья, суд полагает возможным в отношении ФИО1 назначить наказание с применением ч.3 ст. 68 УК РФ.

Преступление, предусмотренное ч.2 ст. 228 УК РФ, относится к категории тяжких преступлений.

С учетом фактических обстоятельств дела, способа совершения умышленного преступления, степени реализации преступных намерений, а также характера совершенного подсудимым преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для предусмотренного частью 6 статьи 15 УК РФ изменения категории преступления на менее тяжкую.

Учитывая необходимость влияния наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, его личность и состояние здоровья, наличие совокупности смягчающих обстоятельств и отягчающего обстоятельства, а также в целях предупреждения совершения им новых преступлений, учитывая общественную опасность и характер совершенного ФИО1 деяния, суд приходит к выводу о назначении ему наказания в виде реального лишения свободы, без применения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, с учетом требований ч. 3 ст. 68 УК РФ, поскольку другой менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания. Суд полагает, что данное наказание является справедливым, соразмерным совершенному подсудимым преступлению, будет способствовать исправлению подсудимого и предупреждению совершению им новых преступлений.

Определяя вид исправительного учреждения в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 58 УК РФ, учитывая наличие в действиях ФИО1 в соответствии с п. «а» ч.3 ст. 18 УК РФ особо опасного рецидива, суд приходит к выводу о необходимости отбывания наказания ФИО1 в исправительной колонии особого режима.

Судьбу вещественных доказательств надлежит разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде 3 (трёх) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения - заключение под стражу, оставить ФИО1 до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с 27 июля 2020 года по день вступления приговора в законную силу, зачесть в срок отбытия наказания время его содержания под стражей с 12.12.2019 по 26.07.2020 включительно, в соответствии с ч.3.2 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства – 

- наркотическое средство героин (диацетилморфин) остаточной массой 2,94 грамма, наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой наркотического средства в высушенном виде 0,56 грамма, стеклянный флакон; медицинский шприц и инъекционную иглу, хранящиеся в камере хранения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров МУ МВД России «Сызранское», - уничтожить;

- сотовый телефон марки «BQ OPTION», хранящийся в камере хранения МУ МВД России «Сызранское», - возвратить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Заварихина Я.С.